
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  177 

Anno : 2021 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IN MERITO ALL'INCREMENTO DELLE RISORSE 

DEL F.S.C. PER IL MIGLIORAMENTO DEI SERVIZI IN CAMPO SOCIALE, COMMA 791 

LEGGE 30 DICEMBRE 2020 N. 178 E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE AL C.I.S.S. 

OSSOLA. 

 

 

 

D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

Assunta il giorno VENTOTTO  del mese di DICEMBRE dell’anno DUEMILAVENTUNO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n. 267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto 
il 21 maggio 2018; 

• Che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 7 aprile 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, sono stati stati approvati il Bilancio di Previsione ed DUPS 2021-
2023; 

• Che, con Deliberazione del Consiglio Comnale n. 19 del 28 luglio 2021 si approvava Variazione al 
Bilancio di Previsione 2021-2023; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 15 settembre 2021, immediatamente 
eseguibile, si approvava ulteriore variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023, ratificata dal 
Consiglio Comunale con Deliberazione n. 22 del 05 novembre 2021; 

• Che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 30 novembre 2021, esecutiva, si 
approvava ulteriore variazione al Bilancio di Previsione 2021-2023, ratificata dal Consiglio 
Comunale con Deliberazione n. 25 del 27 dicembre 2021; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

 



• Visto che l’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello Stato 
per ‘'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, all’art. 1 comma 791, 
ha previsto l'incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi 
sociali comunali, svolti in forma singola o associata a decorrere dal 2021 e fino al 2030;  

• Premesso che l’articolo in questione dispone che il Fondo, è destinato, quanto a 215.923.000 euro 
per l'anno 2021, a 254.923.000 euro per l’anno 2022, a 299.923.000 euro per l'anno 2023, a 
345.923.000 euro per l'anno 2024, a 390.923.000 euro per l'anno 2025, a 442.923.000 euro per 
l'anno 2026, a 501.923.000 euro per l'anno 2027, a 559.923.000 euro per l'anno 2028, a 
618.923.000 euro per l'anno 2029 e a 650.923.000 euro annui a decorrere dall'anno 2030, quale 
quota di risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in 
forma singola o associata dai comuni delle regioni a statuto ordinario;  

• Visto che i contributi di cui al capoverso precedente sono ripartiti in proporzione del rispettivo 
coefficiente di riparto del fabbisogno standard calcolato per la funzione “Servizi sociali” e 
approvato dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard. Gli obiettivi di servizio e le 
modalità di monitoraggio, per definire il livello dei servizi offerti e l'utilizzo delle risorse da 
destinare al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, sono stabiliti con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri, sulla base di un'istruttoria tecnica condotta dalla 
Commissione tecnica per i fabbisogni standard con il supporto di esperti del settore, senza oneri 
per la finanza pubblica, e previa intesa in sede di Conferenza Stato - città ed autonomie locali;  

• Evidenziato che le risorse dovranno essere destinate a riequilibrare i livelli di spesa per i servizi sul 
territorio di cui all'art. 7, comma 1, del D.Lgs. n. 147 del 2017 (segretariato sociale; servizio 
sociale professionale; tirocini finalizzati all'inclusione sociale, all'autonomia delle persone e alla 
riabilitazione; sostegno socio-educativo domiciliare o territoriale; assistenza domiciliare 
socioassistenziale e servizi di prossimità, sostegno alla genitorialità e servizio di mediazione 
familiare) nell'ottica del superamento del criterio della spesa storica, fornendo ai cittadini 
prestazioni sulla base delle effettive esigenze;  

• Premesso altresì che la legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” e la legge regionale 1/2004 prevedono la gestione 
dei servizi sociali in forma associata, ed in particolare in quella consortile, quale forma idonea a 
garantire l'efficacia e l'efficienza degli interventi e dei servizi sociali di competenza dei comuni; 

• Considerato che, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 30/12/1995, si stabiliva di 
riassumere la gestione dei Servizi Socio - assistenziali ai sensi e per gli effetti della L.R. 
13/04/1995 n. 62 aderendo alla costituzione del Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali 
approvando, nel contempo, lo schema di convenzione e lo Statuto del Consorzio; 

• Riscontrato che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 20 dicembre 2012, esecutiva 
ai sensi di Legge, si confermava l’adesione del Comune di Villette al Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Sociali dell’Ossola, ai sensi della Legge 7 agosto 2012 n. 135, di conversione del D.L. 
06.07.2012 n. 95 ed, in particolare, in relazione alle disposizioni di cui all’art. 9 comma 1bis; 

• Evidenziato che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 17 dicembre 2015, si 
approvava lo schema di convenzione per la proroga di adesione al Consorzio Intercomunale dei 
Servizi Sociali con decorrenza 1 gennaio 2016; 

• Atteso che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 12 dicembre 2016, esecutiva ai 
sensi di Legge, si esprimeva parere favorevole alla prosecuzione della gestione in forma associata 
dei Servizi Sociali per il territorio ossolano tramite il CISS Ossola con sede in Domodossola, dando 
ampio mandato al Sindaco per la ratifica della relativa convenzione; 

• Preso atto che, detta convenzione è stata approvata e sottoscritta dal Legale Rappresentante 
dell’Ente in data 30 dicembre 2016; 

• Preso atto che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 21 dicembre 2018, dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di Legge, si esprimeva parere favorevole alla prosecuzione 
della gestione in forma associata dei Servizi Sociali per il territorio ossolano tramite il CISS Ossola 
con sede in Domodossola per anni 25 con decorrenza dal 1 gennaio 2019, approvandone la nuova 
convenzione; 

• Dato atto che con comunicazione del 3 agosto 2021, prot. n. 0007231 il Consorzio sulla base delle 
disposizioni contenute nella legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione dello 



Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023, all’art. 1 comma 
791, ha chiesto ai Comuni associati il trasferimento delle risorse assegnate quale incremento del 
fondo di solidarietà comunale, per consentire l’attivazione di prestazioni destinate ad assicurare il 
livello di servizi definiti dal fabbisogno standard dei singoli comuni;  

 

• Considerato che  per questo Comune il trasferimento al Consorzio ammonta ad € 1.545,24=; 
 

• Vista la Deliberazione di Giunta cpmunale n. 50 in data 30 novembre 2021 con cui il Comune di 
Villette ha deliberato di disporre il trasferimento al C.I.S.S. Ossola della somma di € 1.545,24= 
assegnata al Comune quale incremento del fondo di solidarietà comunale, come previsto dall'alt 1 
comma 791 della legge 30 dicembre 2020; 
 

• Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
  

• Visti gli articoli 183 e 184  del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità e lo statuto dell’Ente. 

DETERMINA 
 
1. Di impegnare, per i motivi espressi in narrativa, all’intervento Codice 12.07-1.04 ex cap. 1946 art. 

1 del Bilancio corrente, che presenta sufficiente disponibilità, la somma di € 1.545,24= dovuta al 
Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali Zona Ossola (imp. 214/2021); 

 
2. Di provvedere alla liquidazione della quota suddetta al C.I.S.S. senza adozione di ulteriore 

provvedimento a seguito di rendicontazione da parte dello stesso;  
 

3. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza della presente determinazione ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147 bis del D.lgs.n. 267/2000 come introdotto dall’art. 3 comma 1 della Legge 
n.213/2012; 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************* 

 

 

 

 



 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 5  Registro Pubblicazioni anno 2021 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 17 gennaio 2022 Il Segretario Comunale  

 F.to SALINA Dott.ssa Antonella 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 28 dicembre 2021 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 17 gennaio 2022 Il Segretario Comunale 

 SALINA Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 

 

 


